
              

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale

Con l’assistenza del Segretario Generale,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri della Giunta della Camera di Commercio di Reggio Emilia  

RICHIAMATO 
 il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020 con il quale è stata 

stabilita la propria nomina a Commissario Straordinario della Camera di Commercio di 
Reggio Emilia.

VISTI
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016;
 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche";
 lo Statuto camerale vigente;
 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio" con particolare riferimento agli artt. 
9 e 13 in tema di Bilancio di Previsione e gestione del budget direzionale;

 il D. Lgs 150 del 27.10.2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 138 del 20.10.2017 di approvazione del piano 
triennale del fabbisogno di personale 2017-2019 con la quale fu operata una ricognizione 
della dotazione organica sfociata in una riduzione della medesima a n. 74 unità in 
ottemperanza al Decreto del Ministero dello sviluppo economico 8 agosto 2017 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 3/2018 avente ad oggetto la riorganizzazione 
interna dell’Ente;

 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 7 marzo 2019, con cui, ai sensi 
dell’art.7, comma 2, del citato D.M. 16 febbraio 2018, sono ridefiniti i servizi che il sistema 
delle Camere di Commercio è tenuto a fornire in relazione alle funzioni amministrative ed 
economiche, di cui all’art.2 della L. 580/93 e s.m.i. e gli ambiti prioritari d’intervento;

 i vigenti CCNL del comparto Funzioni locali;
‒ la deliberazione del Consiglio Camerale n. 10/2019 avente ad oggetto: “Programma 

pluriennale 2020-2024 e Relazione Previsionale e Programmatica 2020”;
‒ la deliberazione della Giunta camerale n. 17 del 31.01.2020 “Approvazione metodologia di 

pesatura e graduazione delle posizioni dirigenziali”;
‒ la deliberazione della Giunta camerale n. 18 del 31.01.2020 di conferma degli incarichi 

dirigenziali fino alla data del 31.01.2023;

cciaa_re - AOO1-CCIAA_RE - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2023000010 del 31/01/2023



‒ la deliberazione della Giunta camerale n. 20 del 31.01.2020 “Piano triennale del fabbisogno 
di personale 2020-2022”;

‒ la deliberazione della Giunta camerale n. 114 del 28.08.2020 “Piano triennale del 
fabbisogno di personale 2020-2022 – determinazioni”;

‒ la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 131 
del 18.11.2021 di approvazione della disciplina inerente le materie definite dal comma 1 
dell’art. 45 del CCNL Funzioni locali – Area della dirigenza del 17.12.2020;

‒ la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 33 
del 05.04.2022 “Riposizionamento delle attività camerali e delle risorse umane –
determinazioni”;

 l’ordine di Servizio n. 11 del 28.04.2022 “Riposizionamento attività camerali e risorse 
umane – Assegnazioni del personale” che ha fissato la decorrenza dell’assetto di cui trattasi 
al 1° maggio 2022”;

 la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 
94/2022 avente ad oggetto: “Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 –
approvazione”;

 la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 
136/2022 avente ad oggetto: “Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 
– aggiornamento”;

 la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta e del Consiglio 
camerale n. 139 del 31.10.2022 “Relazione Previsionale e Programmatica per l'esercizio 
2023 – approvazione”;

 la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale e della 
Giunta camerale con riferimento all’approvazione dell’aggiornamento del budget 
direzionale n. 164 del 20.12.2022 “Programmazione economico-patrimoniale e finanziaria. 
Bilancio Preventivo Economico 2023 e Budget Economico 2023 (art. 6, 7, 8 del DPR 
254/2005; D.Lgs 91/2011; DM 27.03.2013; Nota MISE 0148123 del 12.09.2013, n. 
0116856 del 25.06.2014, n. 0050114 del 09.04.2015 e n. 0087080 del 09.06.2015)”;

ATTESO CHE
 è in scadenza al 31.01.2023 l’incarico dirigenziale conferito al dott. Francesco Tumbiolo 

relativo alla responsabilità dell'"Area II e includente la nomina quale Vice Segretario 
Generale Vicario, Conservatore del Registro delle imprese e Presidente dell’Ufficio 
procedimenti disciplinari;

 ai sensi dell’art. 27 del “Regolamento di organizzazione degli uffici” vigente “La Giunta, 
su proposta del Segretario Generale, conferisce gli incarichi dirigenziali…” e che, ai sensi 
dell’art. 19 del D.Lgs. 165/2001 “la durata dell'incarico [di funzione dirigenziale]… non 
può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque anni. La durata 
dell'incarico può essere inferiore a tre anni se coincide con il conseguimento del limite di 
età per il collocamento a riposo dell'interessato”;

 nell’ambito dell’intervento organizzativo di cui alla determinazione del Commissario 
straordinario con le funzioni della Giunta camerale n. 33 del 05.04.2022 fu confermata la 
graduazione delle posizioni dirigenziali di cui alla deliberazione della Giunta camerale n. 
18 del 31.01.2020;

 l’assetto di cui al provvedimento dianzi citato è tuttora vigente;

RICHIAMATI i vigenti CCNL del personale dell’ex area II e dell’area funzioni locali e, in 
particolare, l’art. 27 del CCNL relativo al personale dell'area II, quadriennio normativo 1998-
2001, biennio economico 1998-1999, sottoscritto il 2 dicembre 1999, ed il CCNL relativo al 
personale dell’area delle funzioni locali, triennio 2016-2018 sottoscritto il 17 dicembre 2020, e 
la relativa sezione II, titolo IV - Trattamento economico e titolo V laddove è espressamente 
previsto che “è confermata, in particolare, la seguente norma previgente: art. 27, commi 1 e 5 



del CCNL del 23.12.1999 come modificato dall’art. 24 del CCNL del 22.2.2006” che 
prevedono rispettivamente che “Gli enti determinano i valori economici della retribuzione di 
posizione delle funzioni dirigenziali previste dai rispettivi ordinamenti, tenendo conto di 
parametri connessi alla collocazione nella struttura, alla complessità organizzativa, alle 
responsabilità gestionali interne ed esterne” e che “Gli Enti del comparto, con strutture 
organizzative complesse approvate con gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, che 
dispongano delle relative risorse, possono superare il valore massimo della retribuzione di 
posizione…”;

RITENUTO NECESSARIO E OPPORTUNO, nelle more di una verifica e dell’eventuale 
aggiornamento della metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni dirigenziali della 
Camera di Commercio di Reggio Emilia di cui alla deliberazione della Giunta camerale n. 17 
del 31.01.2020 conferire il nuovo incarico individuando, in ossequio a quanto disposto dall’art. 
48 del CCNL 17.12.2020, “l’oggetto, la durata dell’incarico e gli obiettivi da conseguire, con 
riferimento alle priorità, ai piani ed ai programmi definiti dall’organo di vertice”, rinviando la 
definizione degli aspetti economici al completamento dell’operazione sopra citata;

CONDIVISA la proposta del Segretario Generale di affidamento dell’incarico dirigenziale 
relativo alla responsabilità dell’Area II – Semplificazione, trasparenza, tutela e legalità, servizi 
di sede” per la durata di tre anni con decorrenza 01.02.2023;

PRESO ATTO
 dell’informativa al Collegio dei Revisori sui contenuti del presente atto di cui al prot. n. 

3002 del 26.01.2023;

ACQUISITI
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso 

dal Responsabile dell’U.O. “Affari generali, Organizzazione e Risorse Umane”;
 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio “Bilancio, Finanza, 

Organizzazione e Partecipazioni Camerali";

DETERMINA

1. di affidare l’incarico dirigenziale al dott. Francesco Tumbiolo relativo alla responsabilità 
dell'"Area II – Semplificazione, trasparenza, tutela e legalità, servizi di sede, con 
decorrenza 01.02.2023 per la durata di tre anni fermo restando e fatti salvi gli effetti 
dell’eventuale completamento della procedura di accorpamento in corso;

2. di rinviare ai contenuti del Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 
l’individuazione degli obiettivi da conseguire con riferimento alle priorità, ai piani ed ai 
programmi definiti dall’organo di vertice;

3. di confermare la nomina del dott. Francesco Tumbiolo quale Vice Segretario Generale 
Vicario, Conservatore del Registro delle imprese e Presidente dell’Ufficio procedimenti 
disciplinari fermo restando e fatti salvi gli effetti dell’eventuale completamento della
procedura di accorpamento in corso;

4. di rinviare la definizione della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato al 
completamento della procedura in atto di verifica ed eventuale aggiornamento della 
metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni dirigenziali della Camera di 
commercio di Reggio Emilia continuando, nel frattempo ad erogare al dott. Francesco 
Tumbiolo il trattamento economico ad oggi vigente;

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva.



IL SEGRETARIO GENERALE
(Michelangelo Dalla Riva)

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2023-01-31T12:50:12+0100
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2023-01-31T12:52:54+0100
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




